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 L’impôt sur les bénéfices des Sociétésالضر�بـــــــــــــة�ع���أر�ـــــــــــــــــــــــاح�الشركــــــــــات�الفصل�الثا�ي:�

  محتو�ات�الفصل

  

  

  

  

  

  

  

  تقديم

استحدثت�بموجب��،شر�ات��موال�ع���وجھ�التحديد)،����ضر�بة�ع���مداخيل�الشر�ات�(الضر�بة�ع���أر�اح�الشر�ات

لتعوض�الضر�بة�ع���المداخيل�التجار�ة�والصناعية�ال����انت�تفرض���1992صلاح�الضر����الذي�تب�تھ�ا��زائر�سنة�

  يعي�ن�والمعنو��ن�ع���حدّ�سواء.ع������اص�الطب

��تتم����ذه�الضر�بة�با��صائص�التالية::�الشر�ات�أر�اح�ع���الضر�بةخصائص��  

 سنو�ة،�تفرض�سنو�ا������اية��ل�سنة�مالية؛ضر�بة� 

 ؛ذات�القيد�المزدوج�ضر�بة�حقيقية:�تفرض�ع����ر�اح�المحققة�والمث�تة�بمسك�محاسبة 

 لتصر�حات�المقدمة�من�طرف�الشر�ات؛ضر�بة�تصر�حية:��عتمد�ع���ا 

 .ضر�بة��س�ية:�تفرض�بمعدلات�ثابتة�حسب�نوع�ال�شاط�الممارس 

 السنوي�� �أعمال�ا �رقم �تجاوز ��شرط �أو�نوع�ا ���م�ا ��ان �م�ما �الشر�ات �جميع �ع�� �تفرض �عامة: ضر�بة

 دينار.�30.000.000

 ت�الشركة�وطنية�أو�أجن�ية.ضر�بة�إقليمية:�أي��ستحق�ع����ر�اح�المحققة�با��زائر�سواء��ان 

�ال،�أي�الشر�ات�يخضع�للضر�بة�ع���أر�اح�الشر�ات�بالإضافة�إ���شر�ات��مو :�لضر�بةضوع�و�عفاء�من�اا����

،�المؤسسات�العمومية�ذات��SPAذات�أس�م،�شر�ات�التوصية�بالأس�م�وشر�ات��SARL,EURLذات�المسؤولية�المحدودة�

ب�نما��عفى�من��ذه�الضر�بة�الشر�ات�ا��اضعة��لمدنية�الم�ونة�ع���ش�ل�شركة�أس�م.طا�ع�صنا���وتجاري�والشر�ات�ا

  للتقدير�ا��زا���وشر�ات����اص.

  تقديم

 الشر�ات�أر�اح�ع���خصائص�الضر�بة .1

 ع���أر�اح�الشر�ات�بةا��ضوع�و�عفاء�من�الضر� . 2

  تحديد�الر�ح�ا��اضع�للضر�بة�ع���أر�اح�الشر�ات .3

 معدلات�الضر�بة�ع���أر�اح�الشر�ات . 4

 الواجبات�المحاس�ية�وا��بائية . 5

 العقو�ات�والغرامات . 6

  تطبيقات�مرفقة�با��لول�حول�الضر�بة�ع���أر�اح�الشر�ات� .7
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�للإدارة��ملاحظة: �طلب �تقديم �خلال �من �الشر�ات، �أر�اح �ع�� �للضر�بة �اختيار�ا��ضوع ����اص �لشر�ات يمكن

  وتطبق�الضر�بة�ع���أر�اح�الشر�ات�مدى�حياة�الشركة.�)�(Irrévocableالضر��ية،�و�مجرد�قبولھ�يصبح�لا�رجعة�فيھ�

،�من�بي��ا�إعفاء�لمدة�ثلاث�سنوات�(أو�ستة����المناطق�المراد�ترقي��ا)�ضر��ية�للمس�ثمر�ن�وقد�أقر�المشرع�عدة�إعفاءات

�دائم�سنوات�مع�إعفا�10،�كما��عفى�الشر�ات�السياحية�لمدة�الشباب�للمس�ثمر�ن�المستفيدين�من�إعانات��شغيل ء

�التصدير�ة �و��شطة �الفلا�� ��نتاج �� �.1لأ�شطة �عوائد ��عفى �ل���يع�كما �البورصة ��� �المدرجة �والسندات س�م

  �س�ثمار�ف��ا.�إضاقة�لذلك��عفى�عوائد��س�م�المقبوضة�من�طرف�الشر�ات�من�الضر�بة�ع���أر�اح�الشر�ات.

تحديد�الر�ح�ا��اضع�للضر�بة�ع���أر�اح�الشر�ات�:  

  .خلال�السنة�المن��ية��يرادات�والت�اليفلر�ح�الصا���ا��اضع��و�الفرق�ب�ن�ا

إ���إعانات��ستغلال��المبيعات�وتقديم�ا��دمات)�بالإضافة�المتأتية�منفتتضمن�نواتج��ستغلال�(؛�فيما�يخص��يرادات

ال�المنقولة�والودا�ع،�و�تاوات�المحصلة�وعوائد�رؤوس��مو �الناتجة�عن�التنازل�عن�اس�ثمارات�والتج����وفوائض�القيمة

  .�2لقاء�امتياز�حقوق�الملكيات�الصناعية�للمؤسسة

  ،�فقد�حدد�المشرع�كيفية�معامل��ا�جبائيا.Plus-valuesبال�سبة�لفوائض�القيمة�

 سنوات،�فيعت���فائض�القيمة�قص����جل�و�التا���يخضع�3إذا��انت�مدة�حيازة��س�ثمار�أقل�من�أو��ساوي��

 .%�30منھ�للضر�بة�و�عفى��70�%

 منھ��%�35سنوات،�فيعت���فائض�القيمة�طو�ل��جل�و�التا���يخضع��3إذا��انت�مدة�حيازة��س�ثمار�أك���من�

 .%�65للضر�بة�و�عفى�

  .2014-�09-�01انت�قد�اش����ا�����2017-04-30:�قامت�شركة�بالتنازل�عن�آلة����مثال

 أش�ر،�إذن�تولد�فائض�قيمة�قص����جل�8مدة�حيازة��لة����س�تان�و�

  :3فتوجد�شروط�لابد�أن�تتوفر�ف��ا�ليتم�خصم�ا،�و���بال�سبة�للت�اليف؛

 .ظ�ور�ا����محاسبة�المؤسسة�مع�إرفاق�ا�بوثائق�ت��ير�ة 

 .إدراج�ا�ضمن�أعباء�السنة�المالية�المخصصة 

 .مرتبطة�بال�شاط��ستغلا���للمؤسسة 

 للمؤسسة.�تؤدي�لتخفيض��صول�الصافية 

  : ���ل��صم�القابلة�الت�اليف�تتمثل�

                                                           
 �1 �قانون�الضرائب�المباشرة�والرسوم�المماثلة،�ص33

 �2 �المدير�ة�العامة�للضرائب،�دليل�ا��اضع�للضر�بة�التا�ع�لمراكز �الضرائب،�2016،�ص11.
3 Direction générale des impôts, guide du contribuable, 2017, p.12 
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 ون�من�مصار�ف�المستخدم�ن�(أجور�واش��ا�ات�إجتماعية)،�المواد��ولية�و�س��لا�ات�تالمصار�ف�العامة:�وت�

الوسيطة،�مصار�ف�مالية�مثل�فوائد�القروض�والديون،�الضرائب�والرسوم�باست�ناء�الضر�بة�ع���أر�اح�

 منح�للغ���ومصار�ف�أخرى.�مصار�ف��يجارات،��ن،الشر�ات،�أقساط�التأم

 قيمة�المواد�والتج���ات�المستوردة�ال���يرخص���ا�قانون�النقد�والقرض. 

 .المؤونات�المؤسسة�لمواج�ة�ا��سائر�و�عباء�المتوقع�حدو��ا�والمقيدة����حسابات�المؤسسة 

 أقساط���تلا�ات�ال���تمت�فعلا�وفق�المعدلات�القانونية. 

 سائر�المرحلة�لأر�ع�سنوات�سابقة.ا�� 

بالإضافة�إ���الت�اليف�سابقة�الذكر�فقد�حدد�المشرع�عددا�من�الت�اليف�ال���سمح�بخصم�ا،�لكن����حدود�

  .ال���ت��أ�ل�ا�الشر�ات�معينة�وذلك�للتحكم����حالات�ت��يم�الت�اليف�وال��رب�الضر���

  اصر�التالية:نظ�ر�العفت�الت�اليف�القابلة�ل��صم�وفق�حدودأ�م�ي����اوفيم

 بال�سبة�للسيارات�السياحية،�إذا��انت�لا�تمثل��داة�الرئ�سية�لل�شاط،�فإن�القاعدة�ال���تحسب�عل��ا�

 .دينار�1.000.000ب��أقساط���تلاك�محددة��سقف

 بال�سبة�لأجرة�زوج�(ة)�صاحب�(ة)�المؤسسة�فتخصم����حدود��جر�الممنوح�لعامل��شغل�نفس�المنصب�

 نفس�المؤ�ل�العل��.�و�ملك

 حدود��والت��عات�والمنح��عانات����
ّ

 .1دينار�سنو�ا�1.000.000المقدمة�لمؤسسات�وجمعيات�خ��ية�لا�تخصم�إلا

 دينار�للوحدة�الواحدة.�500بال�سبة�لل�دايا�ذات�طا�ع�إش�اري�فتطرح����حدود� 

 فيما�يخص�مصار�ف�البحث�والتطو�ر�R&Dح�ا��اضع�للضر�بة�،�دون�أن�من�الر��%�10،�فتخصم����حدود��

 دينار�سنو�ا.�100.000.000تتجاوز�سقف�

 من�رقم��عمال�السنوي�وحد��%�10بال�سبة�لمصار�ف�الرعاية�الر�اضية�و�ش�ار�والكفالة�فتطرح����حدود�

 دينار�سنو�ا.�30.000.000أق����

ة�الناتجة�عن�عدم�اح��ام�القانون�بال�سبة�للت�اليف�غ���قابلة�ل��صم��لية،�نجد�العقو�ات�والغرامات�ا��بائي

  ا��با�ي،�بالإضافة�للت�اليف�خارج��ستغلال

تتغ���معدلات�الضر�بة�ع����ر�اح�باستمرار�،�والمعدلات�المفروضة�حاليا���:معدلات�الضر�بة�ع���أر�اح�الشر�ات��:  

 19�%بال�سبة�لأ�شطة��نتاج؛� 

 23�%��،و��شطة�السياحية�وا��مامات�المعدنية�باست�ناء�الو�الات�لأ�شطة�البناء�و�شغال�العمومية�والري

 السياحية.

                                                           
  1   المدير�ة�العامة�للضرائب،�دليل�ا��اضع�للضر�بة�التا�ع�لمراكز�الضرائب،�ص.13.
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 26�%�.لبا�����شطة 

 إذا��انت�الشركة�تمارس�أ�شطة�مختلطة�Activités mixtesفعل��ا�تقديم�محاسبة�منفصلة�ل�ل��شاط،��سمح��،

يؤدي�إ���تطبيق�معدل��بتحديد�حصة��ر�اح�عن��ل��شاط�ومعدلھ�الضر����الموافق�وعدم�اح��ام��ذه�القاعدة

26�%1. 

:�شركة�ذات�مسؤولية�محدودة�(الوفاق)،�تمارس��شاطا�إنتاجيا�بالإضافة�إ����شاط�نقل�السلع،�حيث�مثال�تطبيقي

  .1.500.000وأر�اح�ال�شاط�الثا�ي��4.000.000صرحت�بأر�اح�ال�شاط��ول�

� �=(�الشر�ات�أر�اح�ع���الضر�بةإذن �الدفع ��4.000.000واجبة *19%� ()� +1.500.000�� *26�%�������������������������������������������(

=760.000��+390.000���=1.150.000  

  :2كما�ي���Retenue à la sourceإضافة�إ����ذه�المعدلات�فإن�المشرع�وضع�معدلات�لاقتطاع�الضر�بة�عند�المصدر�

 20�%عت���اقتطاعا�محررا�من�الضر�بةسي��بال�سبة�للمبالغ�المحصلة�من�طرف�المؤسسات����إطار�عقود�����،. 

 10�%ضر�بة�ع���عوائد�الديون�والكفالات�والودا�ع�،��عت����قتطاع�قرضا�ضر��يا�� Crédit d’impôtيخصم�من�

 الضر�بة�ال��ائية؛

 40�%ضر�بة�ع���مداخيل�سندات�الصندوق�غ����سمية�أو���امل�ا،�و�عت���اقتطاعا�محررا��Libératoireمن��

 بة�ع���أر�اح�الشر�ات.الضر�

 24�%�.للمبالغ�ال���تتلقا�ا�المؤسسات��جن�ية����إطار�صفقات�تأدية�ا��دمات 

 24�%للمبالغ�المدفوعة�للمخ��ع�ن�وأ��اب�براءات��خ��اع�بموجب�رخص�استغلال�ال��اءات�ورخص�التنازل��

  .Sous licenceعن�علامة�الصنع

  ملاحظة:

 من�مبلغ��%����50ولايات�تندوف،�تم��است،�أدرار�وإليــزي�من�تخفيض�ب�سبة���ستفيد�الشر�ات�الممارسة�لأ�شطة

 .الضر�بة�ع���أر�اح�الشركـات

 دينار،�م�ما��انت�ن�يجة�الشركة.��10.000=�أر�اح�الشركـاتع����يدفع�حد�أد�ى�للضر�بة  

�:وا��بائية� �المحاس�ية ��الواجبات �الضرائب �قانون �يلزم �المحاس�ية �للواجبات �الدفاتر�بال�سبة �بمسك الشر�ات

بالإضافة��سنوات.�10المحاس�ية��جبار�ة�المتمثلة����دف���اليومية،�دف���ا��رد�وا��فاظ�ع���فوات���البيع�والشراء�لمدة�

  .3للمصادقة�ع���الدفاتر�المحاس�ية�من�طرف�محافظ�حسابات

                                                           
  1  نفس�المرجع،�ص.16.

 �2 �قانون�الضرائب�المباشرة�والرسوم�المماثلة�،�ص.39
3 Ibrahim Hammadou, Ahmed Tessa, Fiscalité de l’Entreprise, Cours et Applications, éd. Pages Bleues, Alger, 2011p.85. 
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  اكتتاب�التصر�حات�التالية:�ر�اح�الشر�اتالشر�ات�ا��اضعة�للضر�بة�ع���أيخص�الواجبات�ا��بائية،�يتع�ن�ع����افيم�

 يوم�من�بداية�ال�شاط.�30تصر�ح�بالوجود����أجل�أقصاه� 

 من��ل�سنة.��ماي�10التصر�ح�السنوي�بالنتائج����أجل�أقصاه� 

 أيام�من�التوقف.�10التصر�ح�بالتوقف�عن�ال�شاط����أجل� 

  :n G(Série 1° (50عن�طر�ق�تقديم�تصر�ح��ةالثلاثة�التالي� Acomptes Provisionnelsدفع��قساط�المسبقة�

 �:مارس�من�السنة�محل�ال�شاط.��20فيفري�إ���20من�ال�س�يق��ول 

 �:جوان�20ماي�إ����20من�ال�س�يق�الثا�ي. 

 �:نوفم��.��20أكتو�ر�إ���20من�ال�س�يق�الثالث 

،�و���حالة�ر�سنة�مالية�مختتمةالمتعلقة�بالر�ح�المحقق����آخمن�الضر�بة��%�30تحسب�ال�س�يقات�الثلاثة�ب�سبة�

  من�رأس�المال��جتما��.�%�5ا��سارة�أو�أول�سنة��شاط�فتحسب��قساط�ب�سبة�

 :30أقصاه�يدفع����أجل��و�ساوي�الفرق�ب�ن�الضر�بة�واجبة�الدفع�ومجموع�ال�س�يقات�الثلاثة،�رصيد�ال�سو�ة�

 سنة�الموالية.إنھ�يخصم�من��س�يقات�اليد�بالسالب�فأفر�ل�من�السنة�ال���ت���ال�شاط،�وإذا��ان�الرص

العقو�ات�والغرامات�  

ال��رب�عن�التصر�ح�بالمداخيل،�ول�ذا�أوجب�عادة�ما�يتأخر�الم�لفون�عن�تقديم�تصر�حا��م�الضر��ية�أو��عمدون�إ���

  قانون�الضرائب�عدة�إجراءات�ردعية�أ�م�ا:

  من�قيمة�الضر�بة�إذا��ان�التأخر�يقل��%�10ر�ب�تقدغرامة�تأخ������حال�التأخر�عن�تقديم�التصر�ح�السنوي.�و

 .2إذا�تجاوز�الش�ر�ن�%�25إذا��ان�التأخر�ب�ن�ش�ر�وش�ر�ن�و��%20عن�ش�ر،

 خسائر�� �حققت �ال�� �الشر�ات �وكذا �لا����ء' '� �عبارة �تحمل �ال�� �التصر�حات �للتأخر��� �تأخ���بال�سبة غرامة

�دينار �5.000دينار�إذا��ان�التأخر�أقل�من�ش�ر�،�2.500ب��والم�لفون�المستفيدون�من�إعفاء�جبا�ي.�تقدر�الغرامة

 إذا�تجاوز�الش�ر�ن.�دينار �10.000إذا��ان�التأخر�ب�ن�ش�ر�وش�ر�ن�و�

 إذا�لم��%����10التصر�حات�الناقصة�(�عدم�تصر�ح�ب�ل�المداخيل)�فتطبق�ز�ادة�ع���المبالغ�الم��رب�م��ا�ب�سبة�

إذا�تجاوز��%�25دينار�و��200.000و��50.000إذا�تراوح�ب�ن��%�15ار�،��سبة�دين�50.000يتجاوز�المبلغ�الم��رب�منھ�

 .3دينار�200.000

 100إ����%�50ز�ادة�موافقة�ل�سبة��خفاء�المرتكبة��ب�عند�القيام�بأعمال�تدل�سية�فتطبق��%  

                                                           
  1  المدير�ة�العامة�للضرائب،�دليل�الم�لف�بالضرائب،�2016،�ص.33

 �2   المادة��322من�قانون�الضرائب�المباشرة�والرسوم�المماثلة�2017.

  3 المادة��193من�قانون�الضرائب�المباشرة�والرسوم�المماثلة


